
Odpověď nedělního žalmu: 

Tys, Pane, dobrý a shovívavý 
 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Jak rád se občas snažívám oddělovat 
plevel od pšenice – tedy posuzuji lidi a soudím, kdo z nich je 
„dobrý“ a kdo „špatný“. Bůh jedná jinak: všem dává příleži-
tost k obrácení. Chci se chovat podle Božího vzoru? 

Evangelium z neděle Mt 13,24-43________________________________________________________________ 
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naplněna Duchem Svatým a zvolala moc-

ným hlasem: Požehnaná jsi mezi ženami a

požehnaný plod života tvého. Jak jsem si za-

sloužila, že matka mého Pána přišla ke mně?

Alžbětin postoj otevírá srdce a působí
ozdravující silou. 

V takových setkáních je přítomen Bůh, 
přinášející novost, která je úplně jiná než 
ta naše lidská. Papež František v jedné své 
katechezi o stáří vyjádřil tuto myšlenku: 
Jsme pod tlakem a vlivem protichůdných 
podnětů, které v nás vyvolávají zmatek. 
Na jedné straně sršíme optimismem z věč-
ného mládí. Na druhé straně jako by se 
naše obrazotvornost stále více zaměřovala
na výjevy konečné katastrofy, při níž vyhy-
neme. Jak jinak jedná s člověkem i ve stáří 
Bůh! Ve 12. kapitole knihy Genesis čteme, 
že Hospodin povolal Abrama v jeho 75 le-
tech, aby vyšel ze své země. Pod slovem 
země si můžeme představit prostředí, v 
němž žijeme, naše zvyklosti, dosavadní 
vztahy, schopnosti a samozřejmě i zdraví. 
Také nás Hospodin volá k následování na 
začátku nové etapy našeho života, kam 
patří jistě i stáří, a slibuje, že nám, stejně 
jako Abramovi, dá novou zemi a v ní i po-
tomstvo. Abram uvěřil, že se v jeho stáří
může změnit to, co mu bránilo být zcela 
šťastný. Stane se člověkem, který touží po 
otevřené budoucnosti, v níž Bůh chce za-
sáhnout v jeho prospěch, a proto důvěřuje 
Hospodinu, s nímž je ve stálém dialogu. 

Není těžké z tohoto krátkého biblického 
sdělení vyvodit pro sebe otázku: nakolik 
žiji i jako prarodič nebo senior v očekávání 
Božích každodenních zásahů v mém ži-
votě, které nemají podobu zázračných uz-
dravení z mých nemocí, které ze mne neu-
dělají výkonnějšího člověka, ale které mi 
mohou pomoci přes vlastní potíže vidět a 
zajímat se o potřeby druhých, naslouchat 
i tehdy, když cítím únavu, očekávat zlep-
šení ve vztazích tam, kde jsem už třeba 
udělal, nebo udělala špatnou zkušenost? 

Jak jistě víte, bratři a sestry, naši mladí se 
připravují na Světové setkání mládeže, 
které brzy začne v Lisabonu. Papež Franti-
šek, s nímž se zde setkají, jim vzkázal: Než 
se vydáte na cestu, zajděte za prarodiči, 
navštivte osamoceného staršího člověka! 
Jejich modlitba Vás ochrání a ponesete je-
jich požehnání ve svém srdci. A pro Vás se-
niory budou mladí znamením, že vše, co 
jste v životě zaseli, přinese požehnání, pro-
tože Hospodin neopouští svůj lid a jeho mi-
losrdenství jde z generace na generaci. 

V modlitbě a s požehnáním 
 

+Josef Nuzík, 

administrátor Arcidiecéze olomoucké

 
 

STAŘÍ LIDÉ JSOU „DOBRÝM 
VÍNEM“ SPOLEČNOSTI. 

Svatí Anna a Jáchym, prarodiče Pána Je-
žíše, protože dokázali přijmout úlohu, být 
články řetězu dějin spásy. Zaslíbení spásy 
v Kristu přitom zahlédli jen z daleka, jako 
rodiče Panny Marie, svou úlohu ale doká-
zali s pokorou přijmout. Je to postoj, který 
z určitého úhlu pohledu můžeme objevit 
u všech prarodičů. 

Dědům a babičkám je společné, že po-
každé, když vidí vnoučata, vsadí na jejich 
život a na jejich budoucnost, a přejí jim to 
nejlepší. Bude dobře, když dnes budeme 
myslet na naše prarodiče, na všechno 
dobro, které pro nás chtěli, když jsme se 
narodili, a na moudrost, kterou nám pře-
dali, protože prarodiče jsou těmi, kdo mají 
předávat moudrost, je to tak? Zanechávají 
nám ji jako dědictví. Proste Pána, aby po-
žehnal našim dědům a babičkám: oni byli 
články našeho života. 

Kéž Pán daruje také nám milost zestár-
nout s moudrostí, zestárnout s úctou, aby-
chom mohli být skutečnými prarodiči a za-
svěcenými osobami, které provází du-
chovní zralost. Předávat moudrost. Kéž se 
staneme dobrým vínem, které když stárne, 
tak roste jeho kvalita, je lepší! Špatné víno 
se (stárnutím) stává kyselé. Kéž jsme ale 
jako dobré víno. Kéž stárneme s moud-
rostí, abychom mohli moudrost předávat. 
A také prosme o milost, abychom nezačali 
věřit tomu, že dějiny končí s námi, protože 
s námi ani nezačaly. Dějiny jdou dál. A kéž 
nám daruje také trochu pokory, abychom 
i my byli články řetězu a dokázali v to věřit.

papež František
 

Biblická hádanka 

Mezi kameny v základech Nového Jeruza-
léma není uveden: rubín, ametyst, sma-
ragd, sardonyx? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Spal – Sk 12,6 

 

Ohlášky 
 

\ Apoštolská penitenciárie v souvislosti 
se Světovým dnem prarodičů a seniorů, 
který papež František ustanovil na čtvr-
tou neděli v měsíci červenci, nabízí příle-
žitost k získání plnomocných odpustků 
věřícím, kteří se 23. července zúčastní mše 
svaté, jíž bude papež předsedat ve Vati-
kánské bazilice, ale také těm, kteří v tento 
den věnují čas návštěvě lidí v pokročilém 
věku, zejména těch, kteří jsou osamělí, ne-
mocní nebo postižení, a rovněž tak nemoc-
ným, kteří se duchovně připojí k boho-
službám. 
 

\ P. František bude do soboty 29. července 
v Rajnochovicích na Raftu 2023.  
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Děkuji za tebe Bohu. 
 

PASTÝŘSKÝ LIST KE DNI  
PRARODIČŮ A SENIORŮ  

sestavený za spolupráce Rady pro rodinu 
při České biskupské konferenci 

 

Milí bratři a sestry, 
niorů, který papež František vyhlásil na 
4. červencovou neděli, blízko svátku Ježí-
šových prarodičů – rodičů Matky Boží sv. 
Jáchyma a sv. Anny. V dnešním čtení z kni-
hy Moudrosti jsme slyšeli: Kromě tebe není 

Boha, který by se o všechno staral. Tato slo-
va platí o člověku v každém věku a v jaké-
koli životní situaci: ve zdraví i v nemoci, 
v úspěchu i nezdaru, v mládí i ve stáří. Bůh 
se o nás stará a jeho péče není rozhodně 
malá, ale vyzývá nás ke spolupráci. 

Když se řekne senior, možná si vybavíme 
diskuse o důchodech, možnostech sociál-
ních služeb nebo o pomoci osamělým. Zá-
měr Svatého otce s Dnem prarodičů a seni-
orů je v tomto ohledu mimořádný. Nejde 
mu jen o to, aby upozornil na potřeby nej-
starší generace. Chce mnohem víc. Povzbu-
zuje Vás, milí senioři, ba přímo volá k odpo-
vědnosti, abyste žili ve vztazích. A to nejen 
mezi sebou. Spoléhá na Vás, že budete hle-
dat cesty i k mladým lidem, snažit se o 
vztahy, které budou schopny dopomáhat k 
životu z víry v Boha. 

V dnešním evangeliu je důležité slovo 
růst. Řada těch, kteří jsou na světě 

již dlouho, může dosvědčit, že v jejich ži-
votě nezáleželo vždy na nich a jejich snaze, 
ale že v mnoha situacích jednal a působil 
daleko víc Bůh a jeho prozřetelnost než oni
sami. Papež František ve svém poselství k 
dnešnímu dni píše: Přátelství staršího člo-
věka pomáhá mladému člověku nesrovná-
vat život s přítomností a pamatovat si, že 
ne vše závisí na jeho schopnostech. 

Někteří mohou mít dojem, že navazovat 
vztahy s mladými je nad naše síly, že ani 
není možné s nimi nacházet společnou řeč, 
a tím méně svědčit o své víře nebo je do-
provázet na jejich cestě víry. Svatý otec 
nás povzbuzuje, že to jde. Svědectví víry ne-
spočívá v tom, že mladého člověka zahr-
neme kritikou jeho chování nebo nářkem 
nad lepšími časy, které jsou nenávratně 
pryč, ale že před jeho očima budeme žít 
všední den v blízkosti Boží lásky a péče. 

Apoštol Pavel nám dnes přispívá svou ra-
dou: Duch nám přichází na pomoc v naší sla-

bosti. Když navštívila mladá Panna Maria 
svou starší příbuznou Alžbětu, byla Alžběta

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 23. VII. do 30. VII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

23. VII. 

III. Světový den 
prarodičů a seniorů 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Františka Hapalu, manželku, syna, 
zetě a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za obrácení manželky Báry a DVO. 

10:00 
P. František 

Za † rodinu Coufalovu a DVO. 

Hranice 18:30 
P. Pavel Za nemocnou Jiřinu Staňkovou. 

Partutovice 8:00 
P. Pavel 

Za † Žofii Venclovou, manžela, syna, 
vnuka, dvoje rodiče, za † Anežku 
Blahovou, manžela, dceru, syna a dvoje 
rodiče. 

Boškov 9:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Pondělí 
24. VII. 

sv. Kristina 

Hranice 
8:00 
P. Pavel 

Za DVO, obrácení synovců, s prosbou 
o obrácení a dar zdravá pro živou rodinu 
Postovu. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Za † Elišku Tolašovou a její rodinu.  

Úterý  
25. VII. 

sv. Jakuba, apoštola 
svátek 

Hranice 
7:00 
P. Pavel 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
26. VII. 

sv. Jáchym a Anna, 
památka 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † bratra Svatoslava, za † rodiče 
Oravovy, za dar zdraví pro živou rodinu 
a DVO. 

Čtvrtek 
27. VII. 

sv. Gorazd a druhové 
památka 

Hranice 
17:30 

P. Michal Zahálka 

Na poděkování Bohu za dar uzdravení, 
s prosbou o další pomoc. 

Pátek 
28. VII. 

sv. Nazarius a Celsus 
Hranice 

17:30 
P. Pavel 

Za dar zdraví, pomoc Boží a ochranu 
Panny Marie pro živou a † rodinu a 
DVO. 

Sobota  
29. VII. 

sv. Marta, Marie a Lazar 
památka 

Hranice 8:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Kubátovu, Lánovu, 
Martinkovu a Pavlíkovu. 

30. VII. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živou a zemřelou rodinu Smolkovu, 
duše v očistci a za Boží požehnání a 
ochranu Panny Marie pro živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za rodinu Martišovu, Obručníkovu 
a Zavadilovu. 

10:00 
P. Pavel 

Za Josefa Foltase, sestru a rodiče a za 
živou rodinu. 

Hranice 
18:30 

Mons. Václav Vrba 

Za obrácení a uzdravení manžela, dcer a 
jejich rodin a ochranu Panny Marie a 
DVO. 

Potštát 8:00 
P. František 

Na poděkování Bohu za 60 let života, za 
dar zdraví a víry pro rodinu a za DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Vladimíra Biskupa, rodiče a za 
ochranu Boží pro živou rodinu. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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